TERÇA-FEIRA, 01 DE MARÇO DE 201114  CADERNO 2

Endereço: Tv Benjamim Constant, 313
CEP. 66053-040 - Belém/PATelefone: 9130391361
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

CANCELAMENTO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208391

PORTARIA Nº180/2011-NAR/SUSIPE, de 21/02/2011, publicada
no DOE n° 31860, de 22/02/2011, por motivo de cancelamento
de SUPRIMENTO DE FUNDOS.

TRANSFERENCIA DE FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208393

Portaria nº196 /11-NGP.SUSIPE  de 22 de fevereiro de 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE transferir por necessidade de serviço, de 01/02 a
02/03/2011 para 01/06 a 30/06/2011, o período de gozo das
férias do servidor Janderson Paixão de Souza, concedida através
da Portaria nº 052/11-NGP.SUSIPE de 31/01/2011, publicada no
DOE nº. 31.847 de 03/02/2011.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208263

PORTARIA: 258/2011
Objetivo: apanhar VTR marca FIAT, tipo DUCATO, Placa JVL
3399, em Belém/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54191373/ALEXANDRE MAURILLO OLIVEIRA TRINDADE
(MOTORISTA) / 1.5 diárias (Completa) / de 14/02/2011 a
15/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208260

PORTARIA: 257/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na
Comarca de Cametá/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5217750/CILENO MACEDO FILHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 05/02/2011 a 05/02/2011
5725720/DENIS DE SOUZA SILVEIRA (AGENTE PRISIONAL) /
0.5 diárias (Completa) / de 05/02/2011 a 05/02/2011
5827523/PAULO MOREIRA LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 05/02/2011 a 05/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208250

PORTARIA: 256/2011
Objetivo: escoltar internas a fim de participarem de audiência na
Comarca de Concórdia do Pará/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: ANANINDEUA/PA - BRASIL
Destino(s):
CONCÓRDIA DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54181637/EDILEA GOMES PEREIRA (AGENTE PRISIONAL) / 0.5
diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 09/02/2011
57228314/LUCIDÉA DO SOCORRO CONCEIÇÃO SILVA (AGENTE
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/02/2011 a
09/02/2011
5859530/LUIS DO SOCORRO DA COSTA PINTO (MOTORISTA) /
0.5 diárias (Completa) / de 09/02/2011 a 09/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208242

PORTARIA: 255/2011
Objetivo: conduzir servidor desta SUSIPE ao Município de
Bragança/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57192861/PAULO SERGIO DA SILVA LIMA (MOTORISTA) / 1.0
diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 15/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208237

PORTARIA: 254/2011
Objetivo: fazer levantamento da obra de construção do Semi-
Aberto, no Município de Bragança/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57231186/LEONEL BERNARDES MARTINS NETO (VICE-DIRETOR)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 15/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208233

PORTARIA: 253/2011
Objetivo: tratar de assuntos de interesse desta Autarquia na
Cidade de São Pa
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es):
54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 1.0
diárias (Completa) / de 28/02/2011 a 28/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

PORTARIA N° 196/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208305

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que o Código de Trânsito Brasileiro determina
no art. 263, I, a aplicação da penalidade de cassação do
documento de habilitação, quando suspenso o direito de dirigir, o
infrator conduzir qualquer veículo.
CONSIDERANDO que tramitou neste Departamento o processo
administrativo protocolado sob o número 2010/98323.
R E SO L V E :
Art. 1° - CASSAR o documento de habilitação do condutor
abaixo, a contar da data do efetivo recolhimento das CNH’s no
setor competente, deste Departamento;

CONDUTORES PRONTUÁRIO ARTIGOS
RELACIONADOS

PRAZO DE
CASSAÇÃO

GLADSON JONNHY DE SOUZA 3458901176 Art. 263, I do
CTB 2 anos

Art. 2º - RECOLHER a Carteira Nacional de Habilitação do
referido condutor, em virtude de cassação;
Art. 3° - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo de
trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código de
Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 27 de Janeiro de 2011.
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA N° 184/2011-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208299

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, usando de suas atribuições legais, e,.............
CONSIDERANDO que a Exma Sra. Dra. Juíza de Direito, em
exercício, ALDINÉIA MARIA MARTINS BARROS, da 1ª Vara do
Juizado Especial Civil, declarou nulo o processo de suspensão
do direto de dirigir do Sr. AUGUSTO CHAVES DE LEMOS RN
02369279222, o que foi objeto da Portaria nº 265/2010/DG/
PROJUR.
R E SO L V E :
Art. 1° - Extinguir a suspensão do direito de dirigir do Sr.
AUGUSTO CHAVES DE LEMOS RN 02369279222, em razão de
determinação judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código
de Trânsito Brasileiro, para que fique disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete do Diretor Geral, 26 de Janeiro de 2011
ANTÔNIO FERNANDO CARVALHO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº0240/2011 - DG/DUR/RENACH
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208294

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 22 de fevereiro
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004
do Conselho Nacional de Trânsito – CONTRAN e demais atos
normativos afins;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa SEMENSATE &
PONTES LTDA CNPJ nº 10.360.751261/0001-72, nome de
fantasia CFC META, junto a este órgão;
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas
mediante à apresentação da documentação necessária à
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO DO CFC CASTELO
(Classificação A/B), registrado sob o nº 1288, junto a este
Departamento de Trânsito, na 6ª Região Administrativa de
Trânsito com atuação no Distrito de Castelo de Sonhos, Município

de Altamira/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade
de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria, salvo
determinação contrária do Departamento de Trânsito do Estado
do Pará - DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender
as exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 02 de fevereiro de 2011.
Antônio Fernando Carvalho de Oliveira
Diretor Geral

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208382

PORTARIA Nº 411/2011-DG/CDRH, DE 28.02.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROMI TRINDADE GEMAQUE, Gerente
de Desenvolvimento de Programas Sócio-Assistenciais,
matrícula 57234872/1, para responder pela Coordenadoria de
Desenvolvimento de Recursos Humanos, no período de 02 a
11.03.2011, durante a ausência da titular, cumulativamente com
a função que exerce.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 395/2011-DG/CDRH, DE 23.02.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência da Companhia
Paraense de Turismo - PARATUR, constante do Ofício 013/2011-
GRES/PARATUR, de 18.01.2011,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 3490/2010-DG/CDRH, que autorizou a
cedência do servidor SILaS rOdrIGUeS de aLMeIda, Motorista,
Matrícula 57216391/2, à Companhia Paraense de Turismo -
PARATUR, sem ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
01.03.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 396/2011-DG/CDRH, DE 23.02.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Presidência da Companhia
Paraense de Turismo - PARATUR, constante do Ofício 013/2011-
GRES/PARATUR, de 18.01.2011, para cedência do servidor SILAS
RODRIGUES DE ALMEIDA, com ônus para este Departamento,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a cedência à Companhia Paraense de Turismo -
PARATUR, do servidor SILaS rOdrIGUeS de aLMeIda, Motorista,
Matrícula 57216391/2, lotado na Gerência de Transportes, com
ônus para este Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de
01.03.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208388

Ato: PORTARIA 413/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / CLAUDETE OLIVEIRA TORRES MOCELIN
(ASSESSORA DA REGIONAL DE TRÂNSITO DE BREVES (DAS-
04))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208397

Ato: PORTARIA 414/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / ALAN CASTRO DA SILVA (GERENTE DA AGÊNCIA
DE TRÂNSITO DE BREVES (DAS-03))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 208423

Ato: PORTARIA 416/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 01/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / JAILSON DE SOUZA SARAIVA (GERENTE DA
AGÊNCIA DE TRÂNSITO DE MÃE DO RIO (DAS-03))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA